§ 2º O disposto no § 1º deste artigo aplica-se aos prêmios de seguros não
enquadrados no disposto no inciso X do art. 2º.

§ 3º A base de cálculo fica reduzida:
I - em 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento), no caso de

importação, para revenda, de caminhões chassi com carga útil igual ou superior a
1.800 kg (mil e oitocentos quilogramas) e caminhão monobloco com carga útil igual
ou superior a 1.500 kg (mil e quinhentos quilogramas), classificados na posição 87.04
da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, observadas
as especificações estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal; e

II - em 48,1% (quarenta e oito inteiros e um décimo por cento), no caso de

[...]

.....................................................................................................................
II - embalagens para água e refrigerantes classificados nos códigos 22.01

e 22.02 da TIPI:
a) classificadas no código TIPI 3923.30.00: R$ 0,0170 (dezessete

milésimos do real) e R$ 0,0784 (setecentos e oitenta e quatro décimos de
milésimo do real), por litro de capacidade nominal de envasamento da
embalagem final; e

b) pré-formas classificadas no Ex 01 do código de que trata a alínea a
deste inciso, com faixa de gramatura:

1 - até 30g: R$ 0,0102 (cento e dois décimos de milésimo do real) e  R$
0,0470 (quarenta e sete milésimos do real);

2 - acima de 30g até 42g: R$ 0,0255 (duzentos e cinqüenta e cinco
décimos de milésimo do real) e R$ 0,1176 (um mil e cento e setenta e seis
décimos de milésimo do real); e

3 - acima de 42g: R$ 0,0425 (quatrocentos e vinte e cinco décimos de

milésimo do real) e  R$ 0,1960 (cento e noventa e seis milésimos do real);
III - embalagens de vidro não retornáveis classificadas no código

7010.90.21 da TIPI, para refrigerantes ou cervejas: R$ 0,0294 (duzentos e
noventa e quatro décimos de milésimo do real) e R$ 0,1360 (cento e trinta e
seis milésimos do real), por litro de capacidade nominal de envasamento da
embalagem final;

IV - embalagens de vidro retornáveis, classificadas no código 7010.90.21
da TIPI, para refrigerantes ou cervejas: R$ 0,294 (duzentos e noventa e quatro
milésimos do real) e R$ 1,36 (um real e trinta e seis centavos), por litro de
capacidade nominal de envasamento da embalagem final.

..........................................................................................................” (NR)
“Art.52. .......................................................................................................
I – água e refrigerantes classificados nos códigos 22.01 e 22.02 da TIPI,

R$ 0,0212 (duzentos e doze décimos de milésimo do real) e R$ 0,0980
(noventa e oito milésimos do real);

.............................................................................” (NR)
“Art. 53. Fica o Poder Executivo autorizado a fixar coeficientes para

redução das alíquotas previstas nos arts.

[...]

2º da Lei nº 10.560, de 2002, poderá
optar por regime especial de apuração e pagamento da contribuição para o PIS/PASEP
e da COFINS, no qual os valores das contribuições são fixados por unidade de metro
cúbico do produto, respectivamente, em:

I - R$ 141,10 (cento e quarenta e um reais e dez centavos) e R$ 651,40
(seiscentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), para gasolinas e suas
correntes, exceto gasolina de aviação;

II - R$ 82,20 (oitenta e dois reais e vinte centavos) e R$ 379,30 (trezentos e
setenta e nove reais e trinta centavos), para óleo diesel e suas correntes;

III - R$ 119,40 (cento e dezenove reais e quarenta centavos) e R$ 551,40
(quinhentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), para o gás liquefeito de
petróleo (GLP) derivado de petróleo e gás natural;

IV – R$ 48,90 (quarenta e oito reais e noventa centavos) e R$ 225,50
(duzentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos), para o querosene de aviação.

§ 1º A opção prevista neste artigo será exercida, segundo normas e
condições estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal, até o último dia útil do mês
de novembro de cada ano-calendário, produzindo efeitos, de forma irretratável,